diária de trabalho inferior a oito horas, o salário mínimo horário será igual ao definido no 
parágrafo anterior multiplicado por oito e dividido pelo máximo legal. 

Art. 7° A partir de 1° de maio de 1992, inclusive, o salário mínimo mensal será 
de Cr$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil cruzeiros). 

Parágrafo único. A partir de 1° de setembro de 1992, o valor do salário mínimo 
será reajustado quadrimestralmente pela aplicação do FAS. 

Art. 8° Caso a variação real anual do salário mínimo resulte inferior à variação 
real do Produto Interno Bruto - PIB "per capita", observada a sistemática prevista neste artigo, o

[...]

13 - (VETADO) 

Art. 14 - (VETADO) 

Art. 15 - (VETADO) I Art. 16 - (VETADO) 

Art. 17 - (VETADO) 

Art. 18 - (VETADO) 

An. 19 - Os valores expressos em cruzeiros nas Leis nOs 8212 e 8.213, de 1991, 
serão reajustados, para a competência setembro de 1991, em 147,06% (cento e quarenta e 
sete inteiros e seis centésimos por cento). 

An. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 1° de setembro de 1991. 

Art. 21 - Revogam-se as disposições em contrário. 

BrasOia, em OS de setembro de 1991;

[...]

Interno Bruto - PIB "per capi ta" no ano anterior, como forma de 
garantir a esse salário um crescimento compatível com o desempenho 
da economia. Independentemente da aplicação destas regras, propõe­
se que o valor do salário mínimo mensal não sej a inferior a Cr$ 
230.000,00 (duzentos e trinta mil cruzeiros), a partir de maio de 
1992. 

7. Esta proposta representa a solução de compromisso entre 
o desejo deste Governo de promover o resgate do valor histórico do 
salário mínimo e a busca do equilíbrio das contas públicas, 
notadamente nas esferas estadual e municipal, resguardando também

[...]

13 • (VETADO) 

Art. 14· (VETADO) 

Art. 15 - (VETADO) 

I Art. 16 • (VETADO) 

Art. 17· (VETADO) 

Art. 18 • (VETADO) 

Art. 19 - Os valores expressos em cruzeiros nas Leis nOs 8.212 e 8.213, de 1991, serão reajustados, para a competência setembro de 1991 , em 147,06% (cento e quarenta e sete inteiros e seis centésimos por cento). 

Art. 20 . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 1° de setembro de 1991. 

Art. 21 - Revogam-se as disposições em contrário. 

BrasOia, em 05 de se tembr o de 1991;